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1. INTRODUCCIÓ  I ANTECEDENTS. CARACTERÍSTIQUES DEL 
MUNICIPI 

1.1. Introducció i antecedents 

A principis de 2008 la Unió Europea va posar en marxa el ñPacte de les Batliesò, una 

iniciativa oberta a tots els municipis amb lôobjectiu dôinvolucrar a les autoritats locals i als 

ciutadans en el desenvolupament i lôaplicaci· de la pol²tica energ¯tica de la Uni· 

Europea. 

El ñPacte de les Batliesò (Covenant of Mayors) era la primera iniciativa ambiciosa de la 

Comissió Europea per fer front al canvi climàtic a nivell local. El pacte es basa en 

lôestrat¯gia del ñ20/20/20ò en què la Unió Europea atorga tot el protagonisme als 

municipis com a actors principals de l'acció de govern. 

Els signants del ñPacte de les Batliesò es comprometen, volunt¨riament i unilateralment, 

a anar més enllà dels objectius de la Unió Europea per reduir les emissions de CO2 en 

el seu territori mitjan­ant la redacci· i execuci· de ñPlans dôAcci· per a lôEnergia 

Sostenible (PAES)ò, a favor de les fonts dôenergia renovables i les tecnologies de 

millora de lôefici¯ncia energ¯tica. Lôadhesi· a aquesta iniciativa, suposa acollir-se a 

lôestrat¯gia 20/20/20 amb lôobjectiu de reduir les emissions de CO2 en m®s dôun 20%, 

augmentar lôefici¯ncia energ¯tica un 20% i lô¼s dôenergies renovables un 20% per 

al 2020. 

A partir de lô¯xit del ñPacte de les Batliesò i davant lôevid¯ncia que el canvi clim¨tic ja era 

una realitat, la Uni· Europea va llan­ar la iniciativa ñBatlies per lôAdaptaci·ò (Mayors 

adapt) en el 2014  basat en el mateix model de gestió pública en lôadaptaci· en front el 

canvi clim¨tic. Aquesta tenia lôobjectiu de que les ciutats agafessin compromisos pol²tics 

i prenguessin mesures per a anticipar-se als efectes del canvi climàtic. 

El 15 dôoctubre de 2015 es va presentar el ñPacte de les Batlies per al Clima i lôEnergia 

Sostenibleò en el que es en van unir els objectius de les dues iniciatives anterior. Aquest 

es basa en tres pilars: mitigació, adaptació i energia segura, disponible i sostenible. 

Els municipis adherits al nou ñPacte de les Batlies per al Clima i lôEnergia Sostenibleò es 

comprometen a executar accions per assolir la reducci· dôemissions de gasos 

dôefecte hivernacle (GEH) de com a m²nim del 40%, augmentar lôefici¯ncia 

energ¯tica un 27% i lô¼s dôenergies renovables un 27% a lôany 2030. Tot això 

conjuntament amb l'adopci· d'una estrat¯gia dôadaptaci· al canvi clim¨tic, que han de 

quedar recollits ens els nous Plans dôAcci·, anomenats ñPlans dôAcci· per lôEnergia 

Sostenible i el Climaò (PAESC). 

El municipi de Deià es va adherir al ñPacte de les Batliesò pel Ple Municipal celebrat el 

6 de març de 2015. Amb aquesta lôadhesi·, el municipi assumeix la responsabilitat de 

vetllar per aconseguir lôobjectiu 20/20/20 de contribuir en lôefici¯ncia energ¯tica i a 

mitigar el canvi clim¨tic dôuna manera planificada i efectiva. 
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Ara, amb data 25 de juliol de 2019, el Ple de lôAjuntament es va adherir al nou ñPacte 

de les Batlies pel Clima i l'Energia Sostenibleò i va acordar assumir els compromisos 

concrets del Nou Pacte integrat de mitigació i adaptació al canvi climàtic. Formalitzant, 

així, el seu compromís en la lluita contra el canvi climàtic, assumint el compromís de 

reduir les emissions de CO2 en m®s del 40% a 2030 i lôadaptaci· a aquest des del m·n 

local. 

Dôaltra banda, amb lôobjectiu dôimpulsar lôAgenda 21 Local, el municipi de Deià també es 

va adherir a la Carta dôAalborg en data 17 de febrer del 2006, any en què es va registrar 

a la Xarxa Balear per la Sostenibilitat (XBS).  

1.2. Característiques del municipi 

Deià és una població en el flanc nord-oest de la Serra de la Tramuntana, que limita amb 

els termes de Valldemossa, Sóller i Bunyola. 

És un municipi de 15,12 km2 situat a una altitud mitjana de 300 m per sobre del nivell 

del mar. 

Abasta 5 quilòmetres de costa i està format pels nuclis de Deià, la Cala de Deià, el petit 

llogaret de Llucalcari i la urbanitzaci· de sôEmpeltada.  

Pertany a la Mancomunitat de Tramuntana juntament amb Banyalbufar, Bunyola, 

Escorca, Esporles, Estellencs, Fornalutx, Puigpunyent, Sóller i Valldemossa. 

El territori és molt muntanyós, cobert en part de pinedes, alzinars i matollars. El seu punt 

més alt és el Puig del Teix, de 1.064 metres d'altura.  

Lôagricultura ®s predominantment de sec¨ (oliveres, garrofers, cereals i ametllers), sent 

el regadiu minoritari, al voltant del poble, que es limita a hortalisses i arbres fruiters. La 

pesca hi té una certa importància.  

Com a espai dôinter¯s natural trobem el Paratge natural de la Serra de Tramuntana, 

incloent la Cala Deià, Es Canyeret, el Puig d'Es Teix, on encara queden alguns 

exemplars de l'arbre Teix europeu (Taxus baccata), i Sa Foradada. Aproximadament el 

97% de la superfície de Deià està protegida. 

Respecte la biodiversitat a Deià, destacar lôesp¯cie de falguera de la família de les 

Pteridaceae, Pteris vittata, que tot i no trobar-se en perill dôextinci· a escala global, a 

Balears té una distribució restringida, sols ha estat trobada a la població de Deià. 

La bellesa del paisatge, especialment la disposició en cornisa, damunt la costa 

escarpada, del sector urbanitzable del terme, ha estat la causa dôuna ja antiga tradici· 

turística. 

La vila és en un coster dominat per lôesgl®sia parroquial, a 211 m dôaltitud.   

 

 

https://ca.wikipedia.org/wiki/Teix_europeu


Pla dôAcci· per a lôEnergia Sostenible i el Clima de Dei¨ 

DOCUMENT I | PAESC 

 p. 8 

Figura 1. Situació del municipi. 

 

Font: elaboració pròpia. 

 Evolució i distribució de la població 

Deià té una població de 620 habitants segons el padró municipal de 2018 i té una 

densitat de població molt baixa (41,03 hab./km2), comparat amb la densitat de població 

mitjana de Mallorca (242,95 hab./km2) el mateix any. 

Pel que fa a lôevoluci· de la poblaci·, aquesta ha disminuït en un 12% del 2005 al 2018 

i un 20% des del 2010 al 2018. Lôany 2005 la poblaci· al municipi era de 708 habitants, 

al 2010 de 773 i al 2018 de 620. 

Figura 2. Evolució de la població 2005-2018. 

 

Font: Institut dôestad²stica de les Illes Balears (IBESTAT). 
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La pir¨mide dôedats que es presenta a continuació mostra algunes diferències per 

gèneres. Al pic 10-14 trobem una major proporció de dones, mentre que en el pic 35-39 

la majoria dôhomes ®s significativa. A partir dôaqu², s² que es produeix una disminuci· de 

població més o menys similar entre homes i dones.  

En lôany 2018, un 20% de la població és major de 65 anys, mentre que el percentatge 

de població menor de 14 anys és del 11%. 

Destacar també, en la figura a continuació, la població de dones i homes indicada en 

color lila i blava respectivament, que representa els homes i dones nascuts a lôestranger, 

el que és una mostra clara que una gran part de la poblaci· de Dei¨ ®s dôorigen 

estranger.    

Figura 3. Distribució de la població. 

 

 

 

Font: Institut dôestad²stica de les Illes Balears (IBESTAT). 

 Sectors econòmics 

Segons la informació disponible al Portal Estadístic de les Illes Balears (IBESTAT), el 

90% de les afiliacions de treballadors a la Seguretat Social lôany 2018 es concentren en 

el sector serveis (veure Taula 1). Per altra banda, i en molt menor proporció, trobem la 

construcci· (6%), lôagricultura (3%) i la ind¼stria (1%).  

Com es pot veure, l'economia deianenca està quasi totalment encarada al sector 

serveis, tenint el turisme un pes molt important. Una altra de les característiques que 

marquen l'economia local és l'estacionalització turística: al 2019, el nombre dôafiliats a 

la seguretat social en el sector turístic va ser dôuns 475 afiliats de mitjana durant els 

mesos d'estiu, però va caure a uns 200 afiliats els mesos d'hivern. 

https://ca.wikipedia.org/wiki/Economia
https://ca.wikipedia.org/wiki/Estiu
https://ca.wikipedia.org/wiki/Hivern
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Deià ha gaudit hist¸ricament dôuna activitat econ¸mica variada: activitat agrícola 

(ametllers, garrovers, oliveres, cítrics, el bestiar llaner i la producció de porc negre 

mallorquí), producció de calç viva i carbó vegetal, pesca i també activitat industrial, 

gràcies en part a la connexió ferroviària, com és la fabricació de sabates i la confecció.  

A partir de la dècada dels seixanta el turisme de luxe va passar a liderar els indicadors 

econòmics, impulsant l'abandonament de l'agricultura, la divisió de les grans propietats 

i la construcció, donant peu a una bonança econòmica i a uns canvis socials sense 

precedents. 

Actualment, Deià posseeix una població que combina l'agricultura, l'artesania i les arts 

plàstiques amb el turisme i una construcció molt controlada i adequada al seu 

impressionant marc paisatgístic, actiu que els vilatjans desitgen preservar per tots els 

mitjans possibles. 

Tot i ser un municipi petit, Deià disposa de 143 establiments de serveis turístics (bars, 

restaurants, hotels, habitatges turístics, entre altres) amb 1.126 places turístiques totals.  

Taula 1. Nombre i percentatge (%) de treballadors afiliats a la Seguretat Social a Deià lôany 2018 
segons sector d'activitat. 

Sector Nombre de treballadors Percentatge (%) 

Agricultura 8 3% 

Industria 2 1% 

Construcció 16 6% 

Serveis 232 90% 

Font: Institut dôestad²stica de les Illes Balears (IBESTAT). 

1.3. Clima actual i projeccions climàtiques 

El clima de la comunitat autònoma de les Illes Balears es pot considerar de tipus 

mediterrani, caracteritzat per una pluviometria mitjana de 562 mm a lôany (249 ï 1461 

mm), i amb una temperatura mitjana anual de 16,5 ºC (10,4 ï 18,4 ºC). Les temperatures 

mitjanes mínimes i màximes anuals són 11,8 ºC (4,9 ï 14,3 ºC) i 21,3 ºC (15,8 ï 22,9 

ºC) respectivament. Pel que fa al nombre de dies amb temperatura mínima mitjana per 

sobre els 20 ÜC, aquests s·n de 46,9 dies lôany, mentre que de mitjana té 7,9 dies lôany 

amb una temperatura mínima per sota dels 0 ºC. Finalment, de mitjana hi ha 119,8 dies 

lôany amb una temperatura m¨xima de 25 ÜC. 

Segons AEMET (Agència Estatal de Meteorologia), al municipi de Deià la temperatura 

mitjana anual és de 14,6 ºC, i les mínimes i màximes són 9,7 ºC i 19,4 ºC de mitjana 

lôany. Pel que fa a la pluviometria, Deià té una precipitació mitjana de 800 mm lôany.  

Pel que fa a les projeccions climàtiques, durant el segle XX, i particularment en el 

període 1990-2006, sôobserva al nord est dôEspanya un increment significatiu de la 

https://ca.wikipedia.org/wiki/D%C3%A8cada_dels_seixanta
https://ca.wikipedia.org/wiki/Turisme
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freqüència i intensitat de la majoria dels extrems de temperatura elevada, i per tant un 

increment de nits i dies càlids i de nits tropicals (Michaelides et al 2018). 

Encara que en el cas de la precipitació no s'observa un comportament tan definit com 

amb la temperatura, l'anàlisi sobre 40 observatoris peninsulars i de Balears, durant el 

període 1880-1992, mostra un comportament diferenciat entre la franja nord-ibèrica, 

amb tendència a lôal­a, i lôinterior i la fa­ana mediterrània, a la baixa (Esteban-Parra et 

al. 1998). 

Els efectes del canvi climàtic són ja perceptibles en lôentorn de les Illes Balears. Les 

mesures històriques en matèria de temperatura i precipitació permeten constatar la 

pres¯ncia dôuna s¯rie de canvis que sôestan donant al clima. 

Tot i que els treballs de modelització del clima i lôavaluaci· de la vulnerabilitat a les Illes 

Balears encara els hi queda un llarg recorregut, es disposa ja dôinformaci· en relaci· als 

escenaris regionalitzats en matèria de canvi clim¨tic. Els resultats generats per lôan¨lisi 

dôaquests escenaris, mostren que les conseq¿¯ncies esperables a finals de segle XXI 

(horitzó 2100) es centren en: 

Å Lôaugment de la temperatura mitjana anual, així com la temperatura mínima i màxima 

mitjana anual. 

Å La disminució de la precipitació mitjana anual. 

Es projecta que de cara al 2100 la temperatura anual mitjana es podria incrementar 

entre 1 i 4 ÜC en els mesos dôhivern i entre 1 i 6 ÜC en els mesos dôestiu, segons lôescenari 

futur adoptat (Michaelides et al 2018). El patró de tendència anual per la temperatura 

m²nima i m¨xima mostra uns increments dôaproximadament 0,4 - 0,6 ºC per dècada, 

sent aquests increments superiors a lôestiu (0,5 - 0,9 ºC). Cal destacar que aquest 

impacte serà desigual a cada illa. 

Per altra banda, la disminució de la precipitació mitjana anual al Mediterrani ha caigut al 

voltant dôun 20% en el per²ode 1901-2009. La previsió per a finals de segle XXI és que 

la disminuci· de la precipitaci· podria disminuir fins al 10% en els mesos dôhivern i fins 

el 25% als mesos més calorosos (Michaelides et al 2018).  

Per poder analitzar els possibles impactes del canvi climàtic de Deià sôobtenen les 

projeccions futures de canvi clim¨tic a nivell municipal de les projeccions de lôAg¯ncia 

Estatal de Meteorologia (AEMET) mitjançant "el visor d'escenaris de canvi climàtic de 

AdapteCCa" . Aquestes són les projeccions regionalitzades més recents per Espanya, 

en el marc de lô¼ltima actualitzaci· dels Escenaris PNACC (Plan Nacional de Adaptaci·n 

al cambio climático).  

La següent taula mostra la mitjana de les projeccions futures de diferents variables i 

índexs climàtics pel municipi de Deià en diferents horitzons temporals i per lôescenari 

intermedi RCP 4.5. 
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Taula 2. Projeccions futures mitjanes de diferents variables i índexs climàtics pel municipi de Deià 
en diferents horitzons temporals i per lôescenari intermedi RCP4.5. 

Variable/Índex climàtic Estació 2020 2030 2040 2050 2100 

Temperatura màxima (ºC) Anual 19,4 19,5 20,0 20,0 20,8 

Temperatura màxima (ºC) Estiu 27,3 27,3 28,6 28,5 28,6 

Nº dies càlids1 Anual 45,1 47,9 59,0 53,8 68,5 

Duraci· m¨xima dôonades de calor 
(dies)2 

Anual 13,8 16,1 22,6 19,5 26,2 

Precipitació (mm/dia) Anual 1,6 1,6 1,5 1,7 1,4 

Màxim Nº de dies consecutius amb 
precipitació <1 mm 

Anual 53,8 43,0 65,1 46,8 46,1 

Font: Elaboraci· pr¸pia a partir de dades dôAEMET, obtingudes del visor d'escenaris de canvi clim¨tic 
dôAdapteCCa.  

 

Lôescenari projectat per al municipi de Deià presenta clarament un augment de la 

temperatura amb les variables de temperatura màxima anual (ºC), temperatura màxima 

estiu (ÜC), nÜ dies c¨lids i duraci· m¨xima dôonades de calor (dies) del 2020 al 2100. 

Lôaugment de temperatura m¨xima anual ser¨ dô1,4 ºC i les onades de calor 

sôincrementaran en 12,4 dies del 2020 al 2100. Respecte la precipitaci·, sôobserva una 

tendència més o menys uniforme amb una disminució poc significativa al llarg dels anys, 

tot i que aquesta no és tant clara com en el cas de la temperatura. De fet, sôobserva una 

disminució del màxim nombre de dies consecutius amb precipitació inferior a 1 mm del 

2020 al 2100 de quasi 8 dies del 2020 al 2100.  

Figura 4. Projecció de la temperatura màxima (ºC) i precipitació (mm/dia) per al municipi de Deià 
del 2006 al 2100.   

 

Font: AEMET. 

 
 

 
1 Nombre de dies en un període de temps on la temperatura màxima supera el percentil 90 d'un període 
climàtic de referència. Font: AEMET. 
2 Onada de calor: com a mínim 5 dies consecutius amb temperatura màxima superior al percentil 90 del 
període de referència. Font: AEMET. 
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1.4. Organització municipal 

Lôorganitzaci· municipal b¨sica de lôAjuntament de Deià es compon pel batle o batlessa, 

els tinents o tinentes de batle i els regidors i les regidores. Lôequip de govern sôorganitza 

en les següents àrees municipals: 

1. Urbanisme, Habitatge, Hisenda, Pressupost, Administració Digital, Igualtat i 
Cooperació per al Desenvolupament. 

2. Cultura, Biblioteca Interculturalitat, Multilingüisme, Dinamització Social i 
Patrimoni. 

3. Joventut, Festes, Esports, Participació, Obres Públiques i Projectes. 
4. Residus i Reciclatge, Funció Pública, Policia, Protecció Civil, Manteniment, 

Cementiri i Benestar Animal 
 

Figura 5. Organigrama municipal. 

 

Batlia ï Regidories 

Batlia ï Secretaria Intervenció i Tresoreria ï 2 Administratives i 1 auxiliar administrativa 

Batlia ï Regidoria urbanisme ï 1 Arquitecta municipal 

Batlia ï Regidoria hisenda ï 1 Secretaria Intervenció 

Batlia - Regidoria hisenda - 1 Secretaria Intervenció i Tresoreria - 3 Administratives i 1 
auxiliar administrativa 

Batlia - Regidoria cultura - 1 auxiliar de biblioteca 

Batlia - Regidoria manteniment - 2 oficials de manteniment i 1 auxiliar 

Batlia - Regidoria de policia - 1 policia coordinador i 2 policies locals 

Batlia - 1 Treballadora Social i 1 treballadora familiar 

Batlia - 2 netejadores 

 

Font: Ajuntament de Deià 

 

Pel que fa als recursos municipals disponibles, el consistori compta amb 4 treballadors 

dô¨mbit administratiu (3 administratives i 1 auxiliar), 2 tècnics (1 Treballadora social i 1 

arquitecta), 3 treballadors de la brigada pròpia (2 oficials de manteniment i 1 auxiliar), 2 

treballadors del personal de neteja i diversos serveis concessionats com: 

- Subministrament dôaigua potable i la gestió del clavegueram (GESBA); 
- Servei de recollida de fems (Fomento de Construcciones y Contratas); 
- Recollida reciclatge paper, vidre i cartró (Sollerecicla); 
- Servei de suport psicosocial (psicòloga) (ADISEB); 
- Servei projecte socioeducatiu (educador social) (DIC DRAC S.L. Unipersonal); 
- Servei de prevenció de riscos laborals (Quirón prevención); 
- Servei de gestió de l'escola municipal de música (Art i Sons Sociedad 

Cooperativa); 
- Servei de la gestió de l'escoleta municipal de 0-3 anys (Associació Omnium 

Educatiu) 
- Servei de Delegat de Protecció de Dades i implantació del Reglament General 

de Protecció de Dades (GRUPO UNIVE SERVICIOS JURÍDICOS S.L.); 
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- Servei de Control de plagues (EMDEMA); 
- Servei d' Enginyeria (TA2E Ingenium S.L.). 

 

1.5. Mecanismes de participació i comunicació amb la ciutadania  

LôAjuntament disposa dels seg¿ents canals de comunicaci· amb la ciutadania: 

¶ Web de lôajuntament 

¶ Xarxes socials: Facebook, Twitter i Instagram. 

¶ Llistats de distribució via Whatsapp (288 destinataris des del mòbil de 
l'Ajuntament). 
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2. MITIGACIÓ DEL CANVI CLIMÀTIC 

2.1. Gestió energètica municipal 

La gestió energètica del municipi és clau per controlar els consums energètics dels 

equipaments i punts de consum municipals, i poder detectar així desviacions en els 

consums i propostes de millora. 

Actualment, lôAjuntament de Deià compta amb un servei de gestió i comptabilitat de 

subministraments energètics municipals, així com també amb la figura del gestor 

energètic, el Sr. Juan Puigserver Rullan, regidor electe de lôajuntament de Dei¨, que 

sôencarregar¨ dôimpulsar el present Pla dôAcci· aix² com de vetllar per la correcta 

implementació del sistema de gestió i comptabilitat energètica municipal de Deià. 

LôAjuntament no disposa de cap ordenan­a municipal relacionada directament amb 

lôestalvi energètic o les energies renovables, tot i que sí disposa de bonificacions en 

lôordenan­a fiscal pels vehicles de tracció mecànica corresponent al: 50% de la quota 

dels vehicles amb motors híbrids i del 75% de la quota dels vehicles amb motors 

exclusivament elèctrics. 

La principal distribuµdora dôenergia que actua al municipi ®s ENDESA. 

2.2. Inventari dôemissions 

El primer pas pel compliment dels compromisos adquirits al Pacte és realitzar l'inventari 

de referència d'emissions (IRE) per tal de quantificar les emissions de CO2eq derivades 

del consum energètic i poder establir accions concretes per tal de reduir-les. 

En tot cas, esmentar que en un municipi es diferencien tres àmbits d'emissió de CO2eq 

de diferent abast: 

1) lô¨mbit ñterme municipalò: inclou tots els sectors i activitats del municipi 

2) lô¨mbit ñPAESCò 

3) lô¨mbit ñAjuntamentò  
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Figura 6. Abast de lô¨mbit PAESC i emissions de CO2eq que inclou. 

Àmbit Terme Municipal 

Sector primari Àmbit PAESC 

Sector secundari - indústria  Àmbit Ajuntament 

Altres 

Sector domèstic  

Sector serveis  

  Equipaments i 
instal·lacions municipals 
(inclou bombaments) 

 
 

Enllumenat públic i 
semàfors 

  Verd urbà (adaptació) 

 Sector transport  

(públic i privat) 

 

  Flota municipal  

(pròpia i externalitzada) 

  Transport públic 

   

 Residus (tractament)  

 Consum dôaigua (adaptaci·)  

 Espai públic, platges i litoral (adaptació) 

 Biodiversitat (adaptació)  

 Gestió forestal (adaptació)  

 Producci· dôenergia local   

Font: elaboraci· pr¸pia a partir dôadaptaci· de la metodologia de Diputaci· de Barcelona. 

 
Els compromisos de reducci· dôemissions de CO2eq dels signataris del Pacte de les 

Batlies es cenyeixen a lô¨mbit PAESC (que tamb® inclou lô¨mbit Ajuntament). LôIRE 

analitza, pels sectors que sôhi inclouen, el consum final dôenergia i les emissions que 

seôn deriven. 

Així, per a fer lôIRE de lô¨mbit PAESC es procedeix a: 

a) Obtenir els consums energètics  

b) Calcular les emissions de gasos amb efecte hivernacle (GEH) 
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Una vegada recopilades les dades de consum energètic, i per tal de poder calcular les 

emissions de GEH generades pel municipi, es fan servir els factors dôemissi· de cada 

font de consum (electricitat, gas natural, gasolina, gasoil, etc.). Aquests factors dôemissi· 

es basen en el contingut en carboni de cada combustible, responsable dels gasos amb 

efecte hivernacle alliberats a lôatmosfera.    

Els factors dôemissi· emprats per fer els c¨lculs es detallen a continuació, i han estat els 

publicats per la Direcci· general de lôEnergia i Canvi Clim¨tic, per lôelectricitat, i els dels 

Inventaris Nacionals dôEmissions a lôAtmosfera 1990-2012 per la resta de fonts 

energètiques. 

Cal destacar també que en aquells municipis on existeixen plantes de producció 

dôelectricitat o compra dôenergia certificada sôha calculat el factor dôemissi· local 

dôelectricitat, ja que aquest dep¯n de les fonts energ¯tiques utilitzades per a la producci· 

de lôelectricitat. 

Factor dôemissi· per lôenergia el¯ctrica 

Any Factor dôemissi· Unitats 

2005 0,9655 tCO2 / MWh  

2006 0,9054 tCO2 / MWh  

2007 0,8974 tCO2 / MWh  

2008 0,9139 tCO2 / MWh  

2009 0,9745 tCO2 / MWh  

2010 0,9703 tCO2 / MWh  

2011 0,9415 tCO2 / MWh  

2012 0,8738 tCO2 / MWh  

2013 0,8150 tCO2 / MWh  

2014 0,7661 tCO2 / MWh  

2015 0,7655 tCO2 / MWh  

2016 0,7655 tCO2 / MWh  

2017 0,7775 tCO2 / MWh  

 

Factors dôemissi· per font energ¯tica 

Font Factor dôemissi· Unitats 

Gas canalitzat  - tCO2 / MWh  

Gasos liquats del Petroli 

(GLP) 
0,2340 

tCO2 / MWh  

Gasoil C (per calderes) 0,2628 tCO2 / MWh  

Gasolina 0,2575 tCO2 / MWh  

Gasoil 0,2612 tCO2 / MWh  
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  Consums i emissions de GEH 

A continuació, es mostren les dades energètiques de partida i les emissions de GEH del 

municipi de Deià entre els anys 2005 i 2017. Primer es fa un anàlisi dels resultats de 

lôinventari de lô¨mbit PAESC sense tenir en compte ni el sector primari ni lôindustrial, i 

posteriorment de lô¨mbit Ajuntament.  

 Àmbit PAESC 

El consum energètic final de Deià, lôany 2005, va ser de 15.078 MWh, equivalents a 21,3 

MWh/hab. En el període 2005-2017 sôobserva un augment del consum energètic del 3%, 

sent el consum de lôany 2017 de 15.548 MWh, tal i com es pot observar a la Taula 3, a 

continuació. 

Les emissions de GEH de Deià lôany 2005 van ser de 9.095 tones de CO2eq, equivalents 

a 12,85 tCO2eq/hab i de 8.258 tones de CO2eq lôany 2017, equivalents a 12,96 tCO2eq/hab 

(Taula 4). En el període 2005-2017, les emissions de GEH del municipi han experimentat 

una descens del 9%. 

A continuació es detallen els resultats del consum energètic i les emissions de GEH de 

lô¨mbit PAESC, presentats segons: 

1. fonts energètiques 

2. sectors 

3. fonts energètiques i sectors 

Per estudiar lôevoluci· dôaquests consums, les dades es compararan dins del per²ode 

2005-2017 ja que es tracta de lô¼ltim any disponible amb dades. 

1. Consum energètic i emissions de GEH per fonts energètiques 

La font energ¯tica que m®s energia va consumir lôany 2005 va ser lôelectricitat amb 7.026 

MWh, que van representar el 47% del total de lôenergia consumida en l'¨mbit PAESC. 

Pel que fa a les emissions de GEH, aquesta font dôenergia va emetre 6.783 tCO2eq, 

representant el 75% del total de les emissions de GEH. Les altres fonts dôenergia 

consumides en el municipi són la gasolina amb un 21% del consum energètic del 

municipi durant lôany base, el Gasoil amb un 26% i el GLP amb un 6%.  

Durant el període 2005-2017 sôobserva un augment del consum energètic associat al 

consum de Gasoil, electricitat i GLP i una disminució de consums i emissions de GEH 

associats al consum dels GLP i al gasoil C.  

En el cas de les emissions associades al consum elèctric, aquestes disminueixen ja que 

el percentatge dôenergies renovables en el mix el¯ctric de la xarxa de subministrament 

han augmentat, i per tant el factor dôemissi· associat a lôelectricitat ha disminuït. Pel que 

fa al gasoil i a la gasolina, les emissions associades al consum han augmentant en la 

mateixa proporció que el consum (13% i 10% respectivament). La variació més 

destacada és la disminució del consum i emissions del gasoil C i el GLP (57 i 46% 

respectivament).  
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Per lôaugment del consum al municipi en valors absoluts, lôevoluci· dels consums per 

càpita presenta una tendència a la alta, del 15%, degut al decreixement de la població 

des de 2005, del 10%, i a lôaugment de les emissions totals, del 3%. 
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Taula 3. Àmbit PAESC. Evolució del consum energètic per fonts energètiques (MWh). 2005-2017. 

Font dôenergia 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Electricitat 7.026 7.490 7.430 8.014 7.125 7.525 7.508 7.783 7.285 7.162 7.423 7.320 7.700 

Gas natural 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

GLP 966 870 801 797 734 802 771 760 618 673 549 496 524 

Gasoil C 844 990 863 730 714 560 438 575 611 583 400 348 363 

Gasolina 3.161 3.046 2.943 2.812 2.641 2.611 2.528 2.494 2.411 2.463 2.587 2.648 3.474 

Gasoil 3.081 3.318 3.331 3.410 3.200 3.091 3.026 2.999 3.084 3.246 3.426 3.487 3.487 

Biodièsel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Energia renovable autoconsumida3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL (MWh) 15.078 15.713 15.367 15.764 14.414 14.589 14.271 14.611 14.009 14.128 14.385 14.298 15.548 

Població (hab.) 708 708 718 754 755 773 752 747 756 768 713 642 637 

MWh/hab. 21,30 22,19 21,40 20,91 19,09 18,87 18,98 19,56 18,53 18,40 20,18 22,27 24,41 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca. 

 

  

 
3 Aquesta energia renovable produµda i autoconsumida no est¨ inclosa en el consum energ¯tic total anual de lô¨mbit PAESC. 
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Taula 4. Àmbit PAESC. Evolució de les emissions de GEH per fonts energètiques (tCO2eq). 2005-2017. 

Font dôenergia 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Electricitat 6.783 6.781 6.667 7.324 6.943 7.301 7.068 6.801 5.937 5.487 5.683 5.603 5.987 

Gas natural 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

GLP 226 203 187 186 172 188 180 178 145 158 129 116 123 

Gasoil C 222 260 227 192 188 147 115 151 160 153 105 92 95 

Gasolina 814 784 758 724 680 672 651 642 621 634 666 682 895 

Gasoil 805 867 870 891 836 807 790 784 806 848 895 911 911 

Biodièsel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Energia renovable autoconsumida4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Residus 244 248 258 255 224 224 228 223 224 223 228 189 247 

TOTAL (tCO2eq) 9.095 9.145 8.967 9.572 9.043 9.340 9.033 8.779 7.893 7.503 7.705 7.593 8.258 

Població (hab.) 708 708 718 754 755 773 752 747 756 768 713 642 637 

tCO2eq /hab. 12,85 12,92 12,49 12,70 11,98 12,08 12,01 11,75 10,44 9,77 10,81 11,83 12,96 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

 
4 Aquestes emissions, provinents de lôenergia renovable produµda i autoconsumida, no estan incloses en les emissions totals anuals de lô¨mbit PAESC. 
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Figura 7. Àmbit PAESC. Distribució i evolució del consum energètic per fonts energètiques 
(MWh). 2005-2017. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca. 

 

Figura 8. Àmbit PAESC. Distribució i evolució de les emissions de GEH per fonts energètiques 
(tCO2eq). 2005-2017. 

 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca. 
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2. Consum energètic i emissions de GEH per sectors 

El sector que m®s energia va consumir lôany 2005 va ser el transport amb 6.243 MWh, 

que va representar el 41% del total de lôenergia consumida en l'¨mbit PAESC dôaquell 

any. Pel que fa a les emissions de GEH, el mateix sector va 1.619 tones de CO2eq, 

representant el 18% del total de les emissions. Però, tot i així, per davant seu es situen 

les emissions del sector domèstic i el sector serveis, amb el 38% i 42%, respectivament. 

En el període 2005-2017 ha augmentat el consum energètic del sector transport 

(increment del 12%) i del sector domèstic (increment del 6%), mentre que el consum 

energètic associat al sector serveis ha disminuït (en un 11%). Lôevoluci· de les 

emissions de GEH segueix la mateixa tendència que els consums, excepte en el sector 

dom¯stic, on les emissions disminueixen un 5% tot i lôaugment del 23% del consum 

elèctric, per la disminució del factor dôemissi· el¯ctric abans explicat. 
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Taula 5. Àmbit PAESC. Evolució del consum energètic per sectors (MWh). 2005-2017. 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca. 

 

Taula 6. Àmbit PAESC. Evolució de les emissions de GEH per sectors (tCO2eq). 2005-2017. 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca. 

Sector 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Domèstic 4.340 4.646 4.441 4.882 4.569 4.529 4.342 4.714 4.408 4.336 4.424 4.397 4.584 

Serveis 4.496 4.703 4.652 4.659 4.005 4.358 4.375 4.404 4.106 4.083 3.948 3.767 4.003 

Transport  6.243 6.364 6.274 6.223 5.840 5.702 5.554 5.493 5.495 5.709 6.013 6.134 6.961 

TOTAL (MWh) 15.078 15.713 15.367 15.764 14.414 14.589 14.271 14.611 14.009 14.128 14.385 14.298 15.548 

Població (hab.) 708 708 718 754 755 773 752 747 756 768 713 642 637 

MWh/hab. 21,30 22,19 21,40 20,91 19,09 18,87 18,98 19,56 18,53 18,40 20,18 22,27 24,41 

Sector 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Domèstic 3.453 3.525 3.388 3.893 3.877 3.826 3.591 3.633 3.197 2.978 3.091 3.103 3.287 

Serveis 3.778 3.720 3.694 3.809 3.426 3.810 3.773 3.497 3.046 2.820 2.825 2.707 2.918 

Transport  1.619 1.651 1.628 1.615 1.516 1.480 1.441 1.426 1.426 1.482 1.561 1.593 1.806 

Residus 244 248 258 255 224 224 228 223 224 223 228 189 247 

TOTAL (tCO2eq) 9.095 9.145 8.967 9.572 9.043 9.340 9.033 8.779 7.893 7.503 7.705 7.593 8.258 

Població (hab.) 708 708 718 754 755 773 752 747 756 768 713 642 637 

tCO2eq /hab. 12,85 12,92 12,49 12,70 11,98 12,08 12,01 11,75 10,44 9,77 10,81 11,83 12,96 
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Figura 9. Àmbit PAESC. Distribució i evolució del consum energètic per sectors (MWh). 2005-
2017. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca. 

 

Figura 10. Àmbit PAESC. Distribució i evolució de les emissions de GEH per sectors (tCO2eq). 
2005-2017. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca 

 

 

3. Consum energètic i emissions de GEH per sectors i fonts energètiques 

A continuaci· es descriu lôevoluci· del consum energ¯tic i les emissions de GEH dels 

diferents sectors de lô¨mbit PAESC: 

Sector domèstic 

Lôevoluci· dels consums energ¯tics associats al sector dom¯stic ha experimentat un 

augment en el període 2005-2017 del 6%, com a conseqüència de lôaugment en el 

consum elèctric (23%), i tot i la baixada en el consum de GLP i Gasoil C (45% i 56% 

respectivament). Les emissions associades al consum dôelectricitat al sector domèstic 

han disminuït un 5%, degut a la disminució de totes les fonts: electricitat, GLP i Gasoil 

C (1%, 45% i 56% respectivament. 
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Lôany 2005 el 76% del consum del sector domèstic correspon a electricitat, el 15% al 

GLP i el 9% al gasoil C. Pel que fa a emissions de GEH, la representativitat majoritària 

tamb® correspon a lôelectricitat amb el 93% del total lôany 2005 i el 96% el 2017. 

Segons el Cens de població més recent (2011), a Deià hi ha 728 habitatges familiars, 

dels quals el 43% són habitatges principals, el 54% són habitatges secundaris i finalment 

el 3% són habitatges buits.  

Al municipi hi ha 596 edificis destinats principal o exclusivament a habitatges, dels quals 

el 96% es troben en bon estat, el 4% en estat deficient i la resta (1,0%) es troba en estat 

ruïnós o dolent. Segons aquest Cens de població, el 88% dôaquests 596 edificis 

destinats a habitatges s·n dô1 immoble, el 7% de 2 immobles i la resta de 3 o més 

immobles.    

Sector serveis 

En el període 2005-2017 sôha produµt una disminució del consum de totes les fonts 

energètiques, sent les més notables les del consum de gasoil C i de GLP (58% i 47% 

respectivament), i per altra banda la de lôelectricitat (2%). Lôevoluci· de les emissions de 

GEH dôaquestes fonts energ¯tiques segueix una tendència semblant, però destacant la 

disminuci· dôemissions dôelectricitat del 21% degut a la ja comentada disminució del 

factor elèctric pel mateix període.  

Destacar que per lôany 2005, les emissions del consum el¯ctric representen el 95% de 

les emissions totals del sector serveis mentre que per lôany 2017 aquestes representen 

el 97%. 

Deià disposa dôun total de 232 treballadors afiliats a la Seguretat en aquest sector lôany 

2018. Aquests treballadors afiliats a la Seguretat Social en el sector serveis representen 

el 90% dels afiliats totals lôany 2018 (que inclouen també els treballadors afiliats en els 

sectors Agricultura, Industria i Construcció). Al municipi trobem diferents tipus 

dôempreses i activitats de serveis, un total de 143 amb 1.126 places turístiques totals, 

incloent bars, restaurants, hotels, habitatges turístics, entre altres. 

Sector Transport 

En el sector transport la tendència dels consums energètics ha estat a lôalça, amb un 

creixement en el període 2005-2017 del 12% associat a lôincrement del consum de gasoil 

(13%) i gasolina (10%). Les emissions de GEH associades al sector transport han 

experimentat el mateix creixement del 12% que en el cas dels consums, ja que els 

factors dôemissi· de totes les fonts dôenergia utilitzades no han variat en el període 

dôestudi.  

Aquestes dues fonts energètiques, gasoil i gasolina, representen en cada cas el 50% de 

les emissions tant lôany 2005 com el 2017. 2017. 
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Tractament de residus municipals 

A Deià es disposa dôun Punt Verd de recollida selectiva on es recull la fracció de cartró, 

vidre, plàstic, piles, oli de cuina  i oli motor. També es disposa dôun servei de 

biotrituradora pels veïns del municipi. 

El triturat de la poda es farà els dilluns i els dijous prèvia sol·licitud a les oficines 

municipals per part dels interessats. Una vegada triturada podran optar per endur-se les 

restes o deixar-les per els que les vulguin. 

Les emissions derivades dels residus municipals (RM) estan directament relacionades 

amb la generaci· de residus al municipi i el seu tractament. Lôany 2005 es van generar 

888 tones de residus mentre que al 2017 es van generar 944 tones; la generació per 

habitant va ser de 3,44 kg/(hab·dia), i la recollida selectiva se situava en un 10% al  2005, 

mentre que al 2017 aquestes van ser de 4,06 Kg/(hab·dia) i del 14%. Lôany 2005 el rati 

dôemissions de CO2eq vinculades al tractament de residus per habitant era de 0,35 

tCO2eq/hab i del 0,39 tCO2eq/hab al 2017. 

En el per²ode dôestudi podem observar que hi ha hagut un increment del percentatge de 

recollida selectiva del 45%, però hi ha hagut un augment en la generació de residus, fet 

que contribueix a lôaugment de les emissions vinculades al tractament, augment de lô1% 

durant el període 2005-2017.  
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Taula 7. Àmbit PAESC. Consum energètic per sector i fonts energètiques (MWh). 2005, 2010 i 2017 

Sectors Domèstic Serveis Transport 

Font dôenergia 2005 2010 2017 2005 2010 2017 2005 2010 2017 

Electricitat 3.317 3.747 4.065 3.708 3.778 3.636 0 0 0 

Gas natural 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

GLP 632 527 347 334 275 177 0 0 0 

Gasoil C 391 254 173 453 306 190 0 0 0 

Gasolina 0 0 0 0 0 0 3.161 2.611 3.474 

Gasoil 0 0 0 0 0 0 3.081 3.091 3.487 

Biodièsel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL (MWh) 4.340 4.529 4.584 4.496 4.358 4.003 6.243 5.702 6.961 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca. 
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Taula 8. Àmbit PAESC. Emissions de GEH per sectors i font energètica (tCO2eq). 2005, 2010 i 2017 

Sectors Domèstic Serveis Transport Residus 

Font dôenergia 2005 2010 2017 2005 2010 2017 2005 2010 2017 2005 2010 2017 

Electricitat 3.203 3.636 3.160 3.581 3.665 2.827 0 0 0 0 0 0 

Gas natural 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

GLP 148 123 81 78 64 41 0 0 0 0 0 0 

Gasoil C 103 67 45 119 80 50 0 0 0 0 0 0 

Gasolina 0 0 0 0 0 0 814 672 895 0 0 0 

Gasoil 0 0 0 0 0 0 805 807 911 0 0 0 

Biodièsel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Residus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 244 224 247 

TOTAL (tCO2eq) 3.453 3.826 3.287 3.778 3.810 2.918 1.619 1.480 1.806 244 224 247 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca. 
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Figura 11. Àmbit PAESC. Consums energètics per sector i font energètica (MWh). 2005, 2010 i 
2017. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca. 

 
Figura 12. Àmbit PAESC. Emissions de GEH per sector i font energètica (tCO2eq), 2005, 2010 i 
2017. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.   
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 Àmbit Ajuntament 

En aquest apartat es realitza un anàlisi detallat i exclusiu dels serveis que conformen 

l'àmbit Ajuntament, fet que és de gran utilitat per als ens locals: tant pel seguiment de 

consums energètics i emissions de CO2eq com per definir clarament la seva estratègia 

dôactuaci· per a la reducci· de consums i emissions. 

Lô¨mbit Ajuntament inclou els consums energ¯tics i emissions de GEH derivades dels 

següents serveis: 

¶ Equipaments i instal·lacions (inclou els bombaments) 

¶ Enllumenat públic i semàfors 

¶ Flota municipal (pròpia i externalitzada) i transport públic municipal 

Lôany 2005, lô¨mbit Ajuntament del municipi de Deià consumeix 393 MWh, que 

representen el 3% del total del consum energ¯tic de lô¨mbit PAESC. Aix², per lôany 2005 

sôemeten a lôatmosfera 210,98 tCO2eq, que representen un 2% del total dôemissions de 

lô¨mbit PAESC. Les emissions de CO2eq per c¨pita per a lô¨mbit Ajuntament s·n de 0,3 

tCO2eq / habitant lôany 2005. 

A continuaci· es detallen els resultats del consum energ¯tic de lô¨mbit Ajuntament, 

presentats segons: 

1. fonts energètiques 

2. tipus de serveis municipals 

3. per servei municipal i fonts energètiques  

Per estudiar lôevoluci· dôaquests consums, les dades es compararan dins del període 

2005-2018, ja que es tracta de lô¼ltim any disponible amb dades a nivell dôAjuntament. 

1. Consum energètic i emissions de GEH per fonts energètiques 

Les fonts energ¯tiques consumides en lô¨mbit Ajuntament s·n lôelectricitat, la gasolina, 

el gasoil i el gasoil C. En el període 2005-2018 hi ha un augment del consum energètic 

del 32% degut a un augment del consum de la gasolina del 433%, del 52% de 

lôelectricitat i el gasoil C (98%). No hi ha cap font que experimenti una baixada de 

consum.  

Pel que fa a les emissions totals, aquestes segueixen la mateixa tendència que el 

consum energètic i augmenten en un 21% durant el període analitzat. Per totes les fonts 

energètiques la tendència de les emissions és la mateixa que la del consum. 

Tal i com sôobserva a continuaci·, durant tot el per²ode estudiat la distribuci· entre les 

diferents fonts es manté pràcticament constant, essent al voltant del 44% degut al 

consum elèctric. El mateix passa amb les emissions, que representen al voltant del 70% 

del total. 
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Taula 9. êmbit Ajuntament. Consum dôenergia i emissions de GEH per fonts energ¯tiques. 2005, 
2010 i 2018. 

 Consum (MWh) Emissions (tCO2eq) 

Font dôenergia 2005 2010 2018 2005 2010 2018 

Electricitat 154 147 233 148 143 181 

Gas natural 0 0 0 0 0 0 

GLP 0 0 0 0 0 0 

Gasoil C 19 89 38 5 24 10 

Gasolina 7 48 36 2 12 9 

Gasoil 214 214 214 56 56 56 

Biodièsel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0 

Energia verda 
certificada 

0 0 0 0 0 0 

Energia renovable 
autoconsumida5 

0 0 0 0 0 0 

TOTAL 393 498 520 211 234 256 

Població (habitants) 708 773 620 708 773 620 

MWh/hab. 0,56 0,64 0,84    

tCO2eq /hab.    0,3 0,3 0,41 

Font: elaboraci· pr¸pia a partir de les dades facilitades per lôAjuntament de Deià.  

 
Actualment no hi ha consum el¯ctric provinent dôelectricitat ecol¸gica certificada, tot i 

que des de lôajuntament es preveu adquirir-ne a curt o mig termini, en el marc del 

PAESC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5 Aquesta energia renovable produïda i autoconsumida no està inclosa en el consum energètic i en les 
emissions totals anuals de lô¨mbit Ajuntament. 
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Figura 13. Àmbit Ajuntament. Distribució i evolució del consum energètic per fonts energètiques 
(MWh). 2005-2018. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per lôAjuntament de Deià. 

 
 
Figura 14. Àmbit Ajuntament. Distribució i evolució de GEH per fonts energètiques (tCO2eq). 2005-
2018. 

 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per lôAjuntament de Deià. 

 
2. Consum energètic i emissions de GEH per servei municipal  

Lôany 2005 el sector que representa un major consum energ¯tic és el transport municipal 

amb el 56% del consum energ¯tic total de lôAjuntament, seguit dels equipaments i 

instal·lacions municipals amb el 35% i finalment lôenllumenat p¼blic amb el 9%. Lôany 

2018 la distribució de consum per servei sôiguala entre el transport municipal i els 

equipaments.  

A diferència del consum energ¯tic, el sector que presenta m®s emissions de GEH lôany 

són els equipaments i instal·lacions amb 119 tCO2eq lôany 2005. 

Durant el període 2005-2018 observem que lô¼nic sector que ha experimentat un 

decreixement dels seus consums energètics i emissions ha estat el transport municipal, 

amb una reducció del consum del 13% i una reducci· dôemissions del 13%. Per altra 

banda, les emissions dels equipaments i instal·lacions han augmentat (en un 25%) i el 

seu consum ha augmentat en un 58% pel mateix període.  














































































































































































































































































































































